coordenar o planejamento e a formulação de políticas setoriais e a avaliação e controle 
dos programas na área de desenvolvimento agrário. 

3. PROGRAMA: ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL PARA 

TRABALHADORES RURAIS.  

Para o exercício de 2005, a dotação orçamentária prevista em lei para o Programa 

foi R$ 1.876.495.009,00 (um bilhão oitocentos e setenta e seis milhões, quatrocentos e 
noventa e cinco mil e nove reais), mais R$ 269.520.000,00 (duzentos e sessenta e nove 
milhões e quinhentos e vinte mil reais), provenientes de suplementação orçamentária, e 
crédito contingenciado R$ 103.132.398,00 (cento e três milhões, cento e trinta e dois mil 
e trezentos e noventa e oito reais) resultando efetivamente em R$ 2.042.882.611,00 (dois 
bilhões, quarenta e dois milhões, oitocentos e oitenta e dois mil e seiscentos e onze 
reais) de crédito autorizado. Esses recursos foram distribuídos nas ações que compõem 
o programa.  

3.1 Ação: Ações Preparatórias para Obtenção de Imóveis Rurais 

Objetivo: Promover a identificação de imóveis passiveis de desapropriação e 
aquisição, a perícia judicial em ações de desapropriação de imóveis e providenciar o

[...]

11.136.034                  11.936.034        800.000            11.425.623    11.425.623     96%

Meta Física  Realizado Execução   

Área Identificada (há) Àrea Identificada (há) (%)

4.657.143 3.353.045 72%  

Avaliação dos resultados da execução física/financeira 

Do limite autorizado de R$ 11.936.034,00 (onze milhões, novecentos e trinta e seis 
mil e trinta e quatro reais), foram empenhados e liquidados R$ 11.425.623,00 (onze 
milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil e seiscentos e vinte e três reais), resultando em 
uma aplicação de 96% dos recursos orçamentários/financeiros, o que proporcionou uma 
execução física de 72% do programado.  

Análise do alcance dos objetivos e metas.  

A diferença de 28% entre o programado e o executado é justificável em razão de

[...]

754.797.646          1.368.683.391       700.000.000       86.114.255    1.329.478.875       1.329.478.875       97%

Meta Física  Realizado Execução   

Àrea Obtida (há) Àrea Obtida (há) (%)

1.913.235 914.447 48%  

Avaliação dos resultados da execução física/financeira 

Do limite autorizado, de R$ 1.368.683.391,00 (um bilhão, trezentos e sessenta e 
oito milhões, seiscentos e oitenta e três mil e trezentos e noventa e um reais), foram 
empenhados e liquidados R$ 1.329.478.875,00 (um bilhão, trezentos e vinte e nove 
milhões, quatrocentos e setenta e oito mil e oitocentos e setenta e cinco reais), 
resultando em uma aplicação de 97% dos recursos orçamentários/financeiros, o que 
proporcionou uma execução física de 48% do programado. 

Análise do alcance dos objetivos e metas 

A previsão do custo do hectare estabelecido por ocasião do PPA 2004/2007 foi de

[...]

143.570.600            138.614.448            -                   4.956.152      133.273.635            133.273.635            96%

Meta Física  Realizado Execução  
Família Beneficiada Família Beneficiada (%)

115.000 94.362 82%  

Avaliação dos resultados da execução física/financeira 

Do limite autorizado, de R$ 138.614.448,00 (cento e trinta e oito milhões, 
seiscentos e quatorze mil e quatrocentos e quarenta e oito reais) foram empenhados e 
liquidados R$ 133.273.635,00 (cento e trinta e três milhões, duzentos e setenta e três mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais), resultando em uma aplicação de 96% dos recursos 
orçamentários/financeiros, o que proporcionou uma  execução física de 82% do 
programado.   

Análise do alcance dos objetivos e metas 

Os recursos desta ação destinam-se a execução de obras e serviços nos Projetos

[...]

888.145.000             455.685.000            (432.460.000)       363.929.276        363.929.276      80%

Meta Física  Realizado Execução   

Família Atendida Família Atendida (%)

115.000                    95.098 83%  

Avaliação dos resultados da execução física/financeira 

Do limite autorizado, de R$ 455.685.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco 
milhões e seiscentos e oitenta e cinco mil reais), foram empenhados e liquidados R$ 
363.929.276,00 (trezentos e sessenta e três milhões, novecentos e vinte e nove mil e 
duzentos e setenta e seis reais), resultando em uma aplicação de 80% dos recursos 
orçamentários/financeiros, o que proporcionou uma execução física de 83% do 
programado. 

Análise do alcance dos objetivos e metas 

A execução física de 83% se deu pelo fato do grande número de famílias terem